
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 70. Συγχώνευση της Τοπικής Κοινότητας Μητά-
του της Δημοτικής Ενότητας Ιτάνου του Δήμου 
Σητείας Λασιθίου με την Τοπική Κοινότητα Πα-
λαικάστρου της Δημοτικής Ενότητας Ιτάνου του 
Δήμου Σητείας Λασιθίου

2 71. Μετονομασία του Δήμου Φιλαδελφείας - Χαλ-
κηδόνος σε Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλ-
κηδόνας.

3 72. Τροποποίηση του Κεφαλαίου Δ’ του π.δ. 
210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων προεδρικών 
διαταγμάτων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’ 99)».

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

4 Απόφαση 2357 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλεί-
ας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Λιβύη.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 70 (1)

 Συγχώνευση της Τοπικής Κοινότητας Μητάτου 

της Δημοτικής Ενότητας Ιτάνου του Δήμου Ση-

τείας Λασιθίου με την Τοπική Κοινότητα Παλαι-

κάστρου της Δημοτικής Ενότητας Ιτάνου του Δή-

μου Σητείας Λασιθίου

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις της παρ. 5 εδ. β' του άρθρου 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης» (Α' 87), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4257/2014 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α' 93).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α'98).

3. Την με αριθ. 170/2016 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σητείας.

4. Την με αριθ. 10/2016 απόφαση του Συμβουλίου Το-
πικής Κοινότητας Παλαικάστρου Δήμου Σητείας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Σητείας.

6. Την 48/2017 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, 
αποφασίζουμε:

 Άρθρο μόνο

1. Συγχωνεύεται η Τοπική Κοινότητα Μητάτου της Δη-
μοτικής Ενότητας Ιτάνου Δήμου Σητείας Λασιθίου με την 
Τοπική Κοινότητα Παλαικάστρου της Δημοτικής Ενό-
τητας Ιτάνου Δήμου Σητείας Λασιθίου και απαρτίζουν 
την Τοπική Κοινότητα Παλαικάστρου του Δήμου Σητείας 
Λασιθίου με έδρα τον οικισμό Παλαίκαστρο.

2. Εντάσσουμε τους οικισμούς «Άγιος Νικόλαος», 
«Βρυσίδιον», Κρυονέριον», «Μητάτον», «Ξηρολίμνη» και 
«Χώνος» της Τοπικής Κοινότητας Μητάτου στην Τοπική 
Κοινότητα Παλαικάστρου της Δημοτικής Ενότητας Ιτά-
νου του Δήμου Σητείας Λασιθίου.

3. Με τη δημοσίευση του παρόντος προεδρικού 
διατάγματος, καταργείται η Τοπική Κοινότητα Μητάτου 
της Δημοτικής Ενότητας Ιτάνου του Δήμου Σητείας Λα-
σιθίου.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

   Αθήνα, 13 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 104

1763



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1764 Τεύχος Α’ 104/26.07.2017

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 71 (2)

Μετονομασία του Δήμου Φιλαδελφείας - Χαλκηδό-

νος σε Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας Χαλκηδόνας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 3463/2006 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 120/2016 (ΑΔΑ:7Φ78ΩΗΓ-ΛΩ9) από-
φαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Φιλαδέλ-
φειας - Χαλκηδόνος.

4. Το υπ’ αριθμ. 28/2016 πρακτικό του Συμβουλίου 
Τοπωνυμιών (θέμα 9ο).

5. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου.

6. Την υπ’ αριθμ. 103/2017 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Εσωτε-
ρικών, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο

Ο Δήμος Φιλαδελφείας – Χαλκηδόνος μετονομάζεται 
σε Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας Χαλκηδόνας.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

Ι

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 72 (3)

    Τροποποίηση του Κεφαλαίου Δ' του π.δ. 210/1992 

«Κωδικοποίηση διατάξεων προεδρικών διαταγ-

μάτων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α' 99)».

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 1 του άρθρου 16 του ν. 3511/2006 

«Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος, ανα-
βάθμιση της αποστολής του και άλλες διατάξεις» (Α' 258).

β. Της υπ' αριθ. Υ186/10-11-2016 απόφασης Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Νικόλαο Τόσκα» (Β' 3671).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ' 
αριθ. πρωτ. 8000/1/2017/28-α'/11-04-2017 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπ' αριθ. 136/2017 γνωμοδότηση του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Μετά το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρ-
θρου 103Α του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση διατάξεων 
προεδρικών διαταγμάτων του Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος» (Α' 99), όπως η 
παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 
7 του άρθρου 1 του π.δ. 82/2016 (Α' 153), προστίθεται 
εδάφιο τρίτο ως ακολούθως:

«Οι ανωτέρω χρονικοί περιορισμοί που αφορούν 
στη μη χορήγηση ή αναστολή της άδειας ανατροφής, 
κατά το χρονικό διάστημα από την 15η Ιουνίου έως 
και την 15η Σεπτεμβρίου, δεν καταλαμβάνουν τις γα-
λουχούσες μητέρες, οι οποίες οφείλουν να προσκο-
μίσουν βεβαίωση από αρμόδιο γιατρό του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα, από την οποία να προκύπτει 
ότι γαλουχούν».

Άρθρο 2

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος διατάγματος 
αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

   Αθήνα, 20 Ιουλίου 2017

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. Φ.3440/ΑΣ 36967 (4)
Απόφαση 2357 (2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας 

Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Λιβύη. 

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
Τη διάταξη του άρθρου 1 του α.ν. 92 της 3/10.8.1967 

«Περί εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφα-
λείας των Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεσως και 
εφαρμογής συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και 
της Γενικής Συνελεύσεως».

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 2357 
(2017) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών 




